
pag. 1 

 

DRS n. __1804________ 

 

 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 

SERVIZIO 4 

“PROGRAMMAZIONE INTERVENTI COMUNITARI, NAZIONALI E REGIONALI” 

IL DIRIGENTE  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE  le norme di Contabilità Generale dello Stato; 

VISTA la L.R. 08 luglio1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il D.Lgs 163 del 12.04.2006; 

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016; 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010;  

VISTO il D. Lgs. N. 56 del 19.04.2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18.04.2016 

n. 50”; 

VISTA  la Circolare emanata dal Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità con prot n. 86313/DRT del 04.05.2016 recante “Disposizioni 

applicative del Decreto Lgs n. 50/2016”;  

VISTA la Circolare del Dipartimento Regionale Tecnico prot. n. 113312 del 26/05/2017, recante disposizioni 

applicative a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 56/2017 di modifica del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 24 della legge regionale n. 8 del 17.05.2016 che recepisce le disposizioni contenute nel D.lgs. 

18.04. 2016, n. 50; 

VISTA la Circolare emanata dal Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità con prot n. 113317/DRT del 26/05/2017 recante “Prime indicazioni 

applicative del Decreto Legislativo n. 56/2017”; 

VISTA la Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 - 

Legge di stabilità ed in particolare il comma 6, dell’articolo 98 che prescrive la pubblicazione per 

esteso dei decreti dirigenziali nel sito Internet della Regione Siciliana, entro il termine perentorio di 

sette giorni dalla data di emissione, pena la nullità degli stessi; 

VISTO  il D.Lgs. 23 Giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 

VISTA la Circolare del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione prot. 

n. 25287 del 25/05/2018, n. 11, recante chiarimenti in merito all’abrogazione della tesoreria unica 

regionale; 

VISTA  la Legge Regionale 15 aprile 2021 n. 9, “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. 

Legge di stabilità regionale”; 

    

UNIONE EUROPEA FESR REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA 
PO FESR SICILIA 2014-

2020 



pag. 2 

 

VISTA  la Legge Regionale 15 aprile 2021 n. 10, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2021-2023”; 

VISTA  la delibera della Giunta Regionale del 21 aprile 2021, n. 168 con cui sono stati  approvati, tra l’altro, 

il Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il triennio 

2021/2023; 

VISTO il D.P.Reg. n. 12 del 27/06/2019 recante Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del D.P.R.S. 18 

gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 2799 del 19.06.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente, in esecuzione della Deliberazione della Giunta regionale n. 

256 del 14 giugno 2020; 

VISTO il D.D.G. n. 56 del 09/02/2021, con il quale è stato conferito al Dr. Giuseppe Giudice l’incarico di 

Dirigente Responsabile Servizio 4 “Programmazione interventi comunitari, nazionali e regionali” del 

medesimo Dipartimento; 

VISTO  il D.D.G. n. 794 del 13/08/2014, registrato alla Corte dei Conti il 15/09/2014, Reg. N. 1, Fg. N. 128, 

con cui sono stati approvati i programmi degli interventi realizzati, in corso di realizzazione e da 

realizzare con i programmi PO-FESR Sicilia 2007-2013, P.A.C. Piano di Salvaguardia e P.A.C. Nuove 

Azioni e che il Commissario Straordinario Delegato (di seguito “Ufficio del Commissario”) per la 

realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico risulta esserne il 

Beneficiario;;  

CONSIDERATO che l’intervento “Muri e paratie monte valle e opere idrauliche zona San Paolo-1° stralcio 

funzionale” (nel seguito “Intervento”), Beneficiario Comune di Tortorici (Me), C.U.P. 

J15D13000070001, Cod. CARONTE SI_1_14127, figura tra gli interventi individuati con l’Accordo di 

Programma finalizzato all’individuazione, finanziamento e attuazione di interventi urgenti e prioritari 

per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Siciliana, siglato il 30/03/2010 per un 

importo complessivo di € 2.300.0000,00. 

VISTO  il D.D.G. n. 703 del 07/08/2017, registrato alla Corte dei Conti in data 13/09/2017, Reg. 1 Foglio 57, 

ed è stato concesso il finanziamento per il progetto esecutivo relativo a “Muri e paratie monte valle 

e opere idrauliche zona San Paolo – nel Comune di Tortorici (ME)” – Codice Caronte SI_1_14127 - 

Cod. C.U.P. J15D13000070001, per l’importo complessivo di € 2.279.609,69 di cui € 1.528.005,27 per 

lavori ed € 771.994,73 per somme a disposizione dell’Amministrazione.  

CONSIDERATO che con il sopracitato D.D.G. n. 703 del 07/08/2017 vengono impegnate sul Capitolo 842437 

del bilancio della Regione Siciliana, rubrica Assessorato del Territorio e dell’Ambiente, le rispettive 

somme di € 920.000,00 per l’esercizio finanziario 2017 e € 1.359.609,69 per l’esercizio finanziario 

2018, giusta riproduzione effettuata con D.D. n. 1200 del 28/06/2017 dell’Assessorato Regionale 

dell’Economia, Codice SIOPE: U.2.02.01.09.010 necessarie alla realizzazione del progetto; 

VISTO  il Decreto del Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico n. 695 del 12/10/2017 con il 

quale l’Ufficio del Commissario così come previsto dall’art. 14 del D.D.G. n. 703 del 07/07/2017 

prende atto dello stesso D.D.G. di finanziamento, accettandone tutte le condizioni e prescrizioni, 

senza riserva alcuna;  

CONSIDERATO che con Decreto Commissariale n° 1326 del 27/09/2019 è stato nominato quale nuovo 

Responsabile Unico del Procedimento l’arch. Cantarella Claudia, funzionario tecnico interno del 

Comune di Tortorici, in sostituzione del Geom. Carmelo Calanni Rindina posto in quiescenza. 

VISTO  il Decreto Commissariale n° 1460 del 18/08/2020 (trasmesso con nota prot. n. 3828 del 18/08/2020 

introitata al prot. ARTA n. 47880 del 18/08/2020) recante l’Aggiudicazione Efficace dell’appalto dei 



pag. 3 

 

lavori previsti dall’intervento denominato: “Muri e paratie monte valle e opere idrauliche zona San 

Paolo” – nel Comune di Tortorici (ME)” – Codice Caronte SI_1_14127- Cod. C.U.P. J15D13000070001 

CIG 793192820E   all’impresa COCI ANTONINO, con sede in Sinagra (ME), Via Santa Maria Xilona snc 

cap 98069, P.IVA 01648970836 per un importo complessivo pari a € 1.164.275,19 al netto dell’ 

I.V.A., di cui € 1.125.579,18 per lavori (in ragione del  ribasso del 26,2620% offerto sull’importo a 

base d’asta) ed € 38.696,01 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

VISTO  il contratto di appalto rep. n. 398/2020 del 01/10/202020 trasmesso con nota prot. n. 7598/UC del 

17/06/2021 (acquisito al prot. D.R.A. con n. 40886 DEL 18/06/2021, stipulato in data 01/10/2020 tra 

il Commissario di Governo e la ditta COCI ANTONINO, registrato all’Agenzia delle Entrate di Palermo, 

Serie: 1T, Numero: 24295 del 01/10/2020, nel quale l’importo contrattuale complessivo dei lavori 

ammonta, al netto dell’I.V.A  prevista per legge, ad € 1.164.275,19 di cui € 1.125.579,18 per lavori e 

€ 38.696,01 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza  al netto dell’I.V.A; 

VISTO  il Decreto Commissariale n° 1236 del 17/06/2021, trasmesso con nota prot. n° 7598/UC del 

17/06/2021, acquisito al prot. D.R.A. con n. 40886 del 18/06/2021 con il quale il Commissario di 

Governo approva il contratto e il Quadro Tecnico Economico rimodulato a seguito 

dell’aggiudicazione della gara d’appalto. 

VISTO  il D.D.G. n. 1068 del 06/08/2021 registrato alla Ragioneria Centrale del Territorio e dell’Ambiente,  

giusto prot. n. 87155 del 21/08/2021 con cui si è provveduto alla Rimodulazione del Quadro 

Economico post gara rideterminandone il contributo a seguito delle accertate economie derivanti 

dal ribasso d’asta e dalla relativa IVA pari a complessivi € 489.071,47; che lo stesso contributo risulta 

pertanto rideterminato in complessivi € 1.790.538,22 di cui € 1.164.275,19  per lavori  e € 

626.263,03 per somme a disposizione dell’amministrazione. 

VISTO il D.D.G. n 1478 del 19/10/2021 con cui il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

dell’Ambiente ha decretato per l’operazione “Muri e paratie monte valle e opere idrauliche zona San 

Paolo – nel Comune di Tortorici (ME)” – Codice Caronte SI_1_14127- Cod. C.U.P. J15D13000070001 

beneficiario Ufficio del Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione, 

l’ammissione a rendicontazione dell’operazione in “overbooking” sul PO FESR Sicilia 2014-2020 - 

Asse 5 - Azione 5.1.1.A, per un importo di € 1.790.538,22. 

CONSIDERATO che per l’operazione sono stati emessi da questo Dipartimento i seguenti provvedimenti: 

- il D.R.S. n. 457 del 17/07/2018 con cui sono state liquidate somme per € 108.686,99 relative 

al pagamento di talune spese tecniche, gara e RUP; 

- il D.R.S. n. 774 del 24/06/2021 con cui sono state liquidate somme per € 6.589,78, di cui € 

600,00 per contributo Anac e € 5.989,78 per compenso incentivante fase di progettazione e 

gara lavori; 

- il D.D.G. 1068 del 05/08/2021 con cui è stata liquidata una somma pari ad € 425.694,60 per il 

pagamento dell’anticipazione contrattuale all’impresa aggiudicataria; 

- D.R.S. n. 1694 del 18/11/2021, con cui è stata liquidata una somma pari ad € 228.701,20 

(Duecentoventottomilasettecentouno/20 euro), per il pagamento del 1° Sal all’impresa 

aggiudicataria dei lavori “COCI ANTONIO”.  

VISTA la Circolare n. 11 del 01.07.2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro; 

VISTA  la nota prot. n.15236/UC del 06/12/2021 del Commissario di Governo contro il dissesto 

idrogeologico nella Regione acquisita al prot. D.R.A. al n.82989 del 09/12/2021, con la quale ha fatto 

“Richiesta accreditamento somme concernente il pagamento dell’acconto del compenso 

professionale per direzione lavori, misura, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione dei lavori”, per l’ importo di € 14.669,23 comprensivo di oneri ed Iva al 22% alla R.T.I. 



pag. 4 

 

“Dinamica s.r.l. e Studio Colonna S.r.l. giusto contratto Raggruppamento Temporaneo di Imprese n. 

1668 del 13/06/2012 ”, per l’attività espletata; 

CONSIDERATO che l’ Ufficio del Commissario, ha trasmesso per la richiesta accreditamento somme per D.L. e 

C,S,E, , con la soprarichiamata nota (n.15236/UC del 06/12/2021) la documentazione relativa alla 

procedura per il conferimento dell’incarico:  

1 –Atto di costituzione del RTP e conferimento mandato collettivo speciale, con rappresentanza, alla 

Dinamica S.r.l.); 

2 – Disciplinare di incarico Contratto. (rep. 942/2012 del 20/07/2012); 

3 – Atto integrativo al disciplinare di incarico); 

4 – Decreto Commissariale n. 322 del 13/03/2019 di ricognizione della procedura di affidamento dei 

servizi di gara, progettazione e indagini;  

5 – Fattura della Società Dinamica S.r.l. . (FATTPA 28_21 del 10/11/2021); 

6 – Certificato di regolarità contributiva (INARCASSA) Dinamica S.r.l..; 

7 – Certificato di regolarità contributiva (INARCASSA) Studio Colonna S.r.l.; 

8 – DURC della società Dinamica s.r.l.; 

9 -  DURC della Società Studio colonna s.r.l.; 

10 – Fattura della Società Studio Colonna S.r.l. . (FATTPA 3_21 del 09/11/2021); 

11–Dichiarazione sulla tracciabilità flussi finanziari studio Colonna e Dinamica s.r.l.; 

CONSIDERATO che i documenti trasmessi (atti e giustificativi) a supporto della superiore richiesta di 

accreditamento risultano conformi ai fini dell’effettuazione del pagamento in parola. 

RILEVATA dal Sistema informativo contabile (S.I.C.), la copertura dell’importo richiesto di € 14.669,23 

(quattordicimilaeuroseicentosessantanove/23) sull’impegno n. 16-2021-703-2021-C, capitolo 842437 

della Regione Siciliana es. fin. 2021; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere a liquidare la somma di € 14.669,23 

(quattordicimilaeuroseicentosessantanove/23), con contestuale emissione di mandato di 

pagamento, - a valere sul capitolo 842437 della Regione Siciliana esercizio finanziario 2021 impegno 

n. 16-2021-703-2021-C, codice SIOPE U.2.02.01.09.010, - a favore dell’Ufficio del Commissario di 

Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione, ai fini del pagamento dell’acconto del 

compenso degli oneri di Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione 

dell’intervento in oggetto riconosciute alla R.T.I. “Dinamica s.r.l. e Studio Colonna S.r.l.”, per l’attività 

espletata per i lavori relativi all’intervento: “Muri e paratie monte valle e opere idrauliche zona San 

Paolo – nel Comune di Tortorici (ME)” – Codice Caronte SI_1_14127- Cod. C.U.P. J15D13000070001. 

DECRETA 

Art. 1 

Per quanto in premessa specificato, parte integrante del presente provvedimento, per l’attuazione 

dell’intervento “Muri e paratie monte valle e opere idrauliche zona San Paolo – nel Comune di 

Tortorici (ME)” – Codice Caronte SI_1_14127- Cod. C.U.P. J15D13000070001 nell’ambito del Piano di 

Azione e Coesione (P.A.C.) – Misure Anticicliche e Nuove Azioni - Scheda 5.B6 Az.1, capitolo 842437 

del Bilancio della Regione Siciliana, rubrica Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente - 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente, è liquidata la somma pari ad € 14.669,23 

(quattordicimilaseicentosessantanove/23euro), a favore dell’Ufficio del Commissario di Governo 

contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana. 

Art. 2 

 Al pagamento della somma di cui al precedente art. 1, dell’importo di € 14.669,23 

(quattordicimilaeuroseicentosessantanove/23) si provvederà con l’emissione di mandato di 

pagamento diretto a favore del Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella 

Regione Siciliana, per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella  



pag. 5 

 

Regione Sicilia, con accredito su Conto Corrente presso la Banca d’Italia (Contabilità speciale n. 5447 

appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato –Sez. di Palermo), con 

imputazione della spesa sull’impegno n. 16 2021-703-2021-C, del capitolo di spesa 842437 del 

Bilancio della Regione Siciliana rubrica Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente - 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente, es. fin. 2021, Codice gestionale SIOPE: U.2.02.01.09.010. 

Art. 3 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato, ai sensi dell’art. 98, 

comma 6 della L.R. n. 9 del 7 maggio 2015 e sul sito www.euroinfosicilia. 

Art. 4 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente “Ragioneria Centrale del Territorio e 

dell’Ambiente” per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021, ed avrà 

efficacia soltanto ad avvenuta registrazione da parte di detto organo di controllo.  

 

Palermo, 14/12/2021 

           

                 Il Dirigente del Servizio  

                    (Dr. Giuseppe Giudice)  


		2021-12-14T13:36:39+0100
	GIUSEPPE GIUDICE




